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Τρέχουσα συναλλαγματική ισοτιμία  € / Σουμ 
1 ευρώ = 13.052,64 σουμ (30.08.2023)   
Εξέλιξη της ισοτιμίας Ευρώ / Σουμ στο διάστημα 01.06.2023 – 31.08.2023: 

 
https://currency-online.ru/EUR-UZS  
 
Συνοπτική Οικονομική Ενημέρωση 
 
Το Δελτίο Τύπου της Κεντρικής Τράπεζας του Ουζμπεκιστάν αναφέρει, ότι παρατηρείται μια τάση 
αύξησης της επιρροής της συναλλαγματικής ισοτιμίας στις πληθωριστικές προσδοκίες νοικοκυριών και 
επιχειρήσεων (+13,5%).  
Τον Ιούνιο, ο πληθωρισμός επιβραδύνθηκε στο 9%, σε ετήσια βάση, λόγω της μείωσης των επιπτώσεων 
του περασμένου έτους και της σχετικής σταθεροποίησης των εισαγωγικών τιμών. Ωστόσο, στον τομέα 
των υπηρεσιών, η υψηλή ζήτηση δεν επέτρεψε σημαντική μείωση των πληθωριστικών πιέσεων. Ο 
δομικός πληθωρισμός (εξαιρουμένης της επίδρασης διοικητικών και εποχιακών παραγόντων στις τιμές) 
υποχώρησε, στο 11,3%. 
Η οικονομική ανάπτυξη το α΄ εξάμηνο του έτους, ήταν 5,6%. Η επιτάχυνση της αύξησης των δανείων και 
η αύξηση των δημοσιονομικών δαπανών, συμπεριλαμβανομένων των υψηλότερων μισθών και παροχών, 
στήριξαν την οικονομική δραστηριότητα. 
Το α΄ εξάμηνο του έτους, το συνολικό χαρτοφυλάκιο εταιρικών δανείων ανήλθε σε 116 τρις σουμ ($9,6 
δις), σημειώνοντας αύξηση 13%, σε ετήσια βάση. Ο όγκος δολαριοποίησης των καταθέσεων μειώθηκε, 
λόγω της αύξησης των καταθέσεων σε εθνικό νόμισμα. Αυτό εξηγείται από τα υψηλά πραγματικά 
επιτόκια των προθεσμιακών καταθέσεων. 
Για τη διασφάλιση της σταθερότητας των τιμών μεσοπρόθεσμα, η ΚΤ συνιστά τη διασφάλιση 
υλοποίησης μίγματος νομισματικής και δημοσιονομικής πολιτικής, το οποίο προβλέπει τη 
σταθεροποίηση του δημοσιονομικού ελλείμματος εντός των καθορισμένων παραμέτρων. 
Ο χαμηλότερος δομικός πληθωρισμός και οι πληθωριστικές προσδοκίες αυξάνουν την πιθανότητα 
μείωσης των βασικών επιτοκίων βραχυπρόθεσμα. Η πρόβλεψη για τον πληθωρισμό διατηρήθηκε στο 
εύρος 8,5%-9,0%, μέχρι το τέλος του έτους, καταδεικνύοντας ότι οι θεμελιώδεις παράμετροι της ζήτησης 
εξακολουθούν να επηρεάζουν τη διαμόρφωση των τιμών. 
https://cbu.uz/ru/monetary-policy/refinancing-rate/press-releases/1209373/  
  
 
Εσωτερική Αγορά 
 

• Αύξηση επενδυτικής δραστηριότητας στη γεωργική βιομηχανία και στη βιομηχανία τροφίμων 
Τα τελευταία χρόνια παρατηρείται αξιοσημείωτη αύξηση της γεωργικής παραγωγής στο Ουζμπεκιστάν. 
Η έκταση που καταλαμβάνουν οι καλλιέργειες οπωροκηπευτικών ανήλθε σε 470 χιλ. στρέμματα 
(συμπεριλαμβανομένων 75 χιλ. εκταρίων οπωρώνων) με την παραγωγή τους να έχει αυξηθεί σε 22,5 
εκατ. τόνους. Η απόδοση σιτηρών ανήλθε σε 7.000 κιλά ανά εκτάριο και η φετινή καλλιέργεια 

https://currency-online.ru/EUR-UZS
https://cbu.uz/ru/monetary-policy/refinancing-rate/press-releases/1209373/
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αναμένεται να φτάσει τους 8,1 εκατ. τόνους. Η αγροτική παραγωγικότητα αυξάνεται κατά μέσο όρο 5% 
ετησίως. 
Σε αυτό βοήθησε, μεταξύ άλλων, η αποκατάσταση 580 χιλ. εκταρίων γης που αποσύρθηκαν από την 
εκμετάλλευση, ενώ η καθιέρωση της άρδευσης σε αυτά παρείχε επιπλέον παραγωγή 3,7 εκατ. τόνων 
αγροτικών προϊόντων. Την επόμενη πενταετία, άλλα 0,5 εκατ. εκτάρια θα εισαχθούν στην αγροτική 
εκμετάλλευση. 
Ο τομέας βαμβακιού, με τη σειρά του, αναπτύσσεται μέσω της εισαγωγής ενός μοντέλου συμπλέγματος. 
Από τα 5,3 δις $ ΗΠΑ σε επενδύσεις που προσελκύσθηκαν από τα clusters του βαμβακιού, τα 1,2 δις $ 
ΗΠΑ κατευθύνθηκαν στον αγροτικό τομέα, και χάρη σε αυτό, η απόδοση του βαμβακιού έφτασε τα 3400 
κιλά ανά 1 εκτάριο.  
Οι αγρότες και οι εκπρόσωποι των αγροτικών επιχειρήσεων έλαβαν 2,5 δις $ ΗΠΑ από ξένους 
οργανισμούς, τα οποία χρησιμοποιήθηκαν για την υλοποίηση 4.000 έργων, κυρίως στον τομέα των 
οπωροκηπευτικών. Στα επόμενα τρία χρόνια, σχεδιάζεται να προσελκύεται, ετησίως, 1 δις $ ΗΠΑ στη 
γεωργική βιομηχανία και στη βιομηχανία τροφίμων. Επενδύσεις προσελκύονται και στη μεταποίηση 
αγροτικών προϊόντων. Τα τελευταία χρόνια άρχισαν να λειτουργούν 13.000 επιχειρήσεις, καθώς και 66 
κέντρα αγροτικού ανεφοδιασμού, δυναμικότητος 900.000 τόνων. 
Μέχρι το 2025, σχεδιάζεται να κατασκευαστούν τρία μεγάλα κέντρα αγροτικού ανεφοδιασμού, 
χωρητικότητας 1,7 εκατ. τόνων, στην Τασκένδη, στη Σαμαρκάνδη και στο Αντιτζάν. Η ADB έχει 
δεσμευτεί να διαθέσει 197 εκατ. $ ΗΠΑ για αυτά τα έργα. 
Πηγή: https://www.spot.uz/ru/2023/07/07/agro-invest/  
 

• Αναγκαιότητα εκσυγχρονιμού βιομηχανικών εγκαταστάσεων 
Ο Πρόεδρος Shavkat Mirziyoyev υπέγραψε Διάταγμα για την αναδιάρθρωση του συστήματος 
προστασίας του περιβάλλοντος στο Ουζμπεκιστάν. Σύμφωνα με το Διάταγμα, θα ληφθούν μέτρα για την 
οργάνωση της παρακολούθησης των πηγών βιομηχανικής ρύπανσης. Για να γίνει αυτό, οι εταιρείες θα 
υποχρεωθούν να εγκαταστήσουν αυτοματοποιημένους υποσταθμούς για την παρακολούθηση των 
ατμοσφαιρικών εκπομπών. Επίσης, οι επιχειρήσεις θα πρέπει να εγκαταστήσουν νέα συστήματα 
επεξεργασίας σκόνης, αερίου και νερού, καθώς και να αναβαθμίσουν τα υφιστάμενα. Για την 
εγκατάσταση των ανωτέρω συστημάτων στις επιχειρήσεις, σχεδιάζεται να διατεθούν κεφάλαια ύψους 
100 εκατ. $ ΗΠΑ, τα οποία θα προέλθουν από διεθνή χρηματοπιστωτικά ιδρύματα.  
Στις εμπλεκόμενες επιχειρήσεις θα παρέχεται η δυνατότητα καταβολής τέλους αποζημίωσης ρύπανσης, 
σε δόσεις, εντός τριετίας. Όσες επιχειρήσεις δεν επενδύσουν σε αυτόν τον εξοπλισμό, το ποσό της 
αποζημίωσης θα πενταπλασιαστεί. 
Το Ταμείο Υποστήριξης Επιχειρηματικότητας θα υποστηρίξει την όλη διαδικασία χρηματοδότησης των 
κεφαλαίων και επιδότησης των τόκων. 
Πηγή: https://www.spot.uz/ru/2023/06/08/environment-protect/  
 

• Πενταπλασιασμός των εισαγωγών ηλεκτρικών οχημάτων μέσα σε έξη μήνες 
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας, το α΄ εξάμηνο του έτους, 5.403 ηλεκτρικά οχήματα 
συνολικού κόστους 167 εκατ. $ ΗΠΑ εισήχθησαν στο Ουζμπεκιστάν, ήτοι 4,85 φορές περισσότερο από 
την ίδια περίοδο έτους 2022.  
Η Κίνα παραμένει ο κύριος εξαγωγέας. Μέσα σε έξη μήνες εξήγαγε 4.956 αυτοκίνητα ή το 91,7% του 
συνολικού αριθμού. Μόνο τον Ιούνιο οι εισαγωγές ανήλθαν σε 1.476 μονάδες. 
Τη δεύτερη θέση καταλαμβάνει το Χονγκ Κονγκ με 348 αυτοκίνητα (6,4%). Η Γερμανία κλείνει την 
πρώτη τριάδα με 57 οχήματα, το πρώτο εξάμηνο του έτους. 
Τα ηλεκτρικά οχήματα, που εισάγονται στη χώρα, απαλλάσσονται από δασμούς, ειδικούς φόρους 
κατανάλωσης και μεταφορικά τέλη. Επιπλέον, οι οδηγοί ταξί με ηλεκτρικά ή υβριδικά αυτοκίνητα 
απαλλάσσονται από την καταβολή τέλους αδείας έως το 2030. 
Όσον αφορά στη δυνατότητα παραγωγής ηλεκτρικών μεταφορικών μέσων, το ζήτημα συζητήθηκε 
επανειλημμένα στο υψηλότερο δυνατόν υψηλότερο επίπεδο το 2022, με τον Ο/Πρόεδρο να εγκρίνει 
πρόγραμμα στήριξης για τους κατασκευαστές ηλεκτρικών και υβριδικών αυτοκινήτων. Η κρατική 

https://www.spot.uz/ru/2023/07/07/agro-invest/
https://www.spot.uz/ru/2023/06/08/environment-protect/
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Uzavtosanoat πραγματοποίησε σειρά διαπραγματεύσεων για την παραγωγή ηλεκτρικών οχημάτων με την 
κινεζική BYD (τον Ιανουάριο 2023, τα μέρη ίδρυσαν κοινή επιχείρηση). 
Πηγή: https://www.spot.uz/ru/2023/07/25/ev-record/  
 

• Μαζική κατασκευή πρατηρίων για ηλεκτρικά αυτοκίνητα ξεκινά από την 1η Δεκεμβρίου 2023 
Από 1ης Δεκεμβρίου 2023, προγραμματίζεται να ξεκινήσει μαζική κατασκευή πρατηρίων ηλεκτρικών 
αυτοκινήτων. Η διάταξη προβλέπεται από το Προεδρικό Διάταγμα «Περί μέτρων για τον 
μετασχηματισμό της σφαίρας της οικολογίας και της προστασίας του περιβάλλοντος και την οργάνωση 
των δραστηριοτήτων του εξουσιοδοτημένου κρατικού φορέα». 
Για την κατασκευή των πρώτων 50 σταθμών ταχείας φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων με την κατασκευή 
σταθμών ηλιακής ενέργειας στην έρημο και τη στέπα του διαδρόμου τουριστικών μεταφορών του 
Ουζμπεκιστάν, μέσω του ο/Οικολογικού Ταμείου. 
Πηγή: https://podrobno.uz/cat/economic/v-uzbekistane-s-1-dekabrya-2023-goda-startuet-massovoe-stroitelstvo-
zapravok-dlya-elektrokarov-/  
 

• Ρεκόρ ξένων επενδύσεων το 2022 
Το 2022, σύμφωνα με την έκθεση της Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για το Εμπόριο και την 
Ανάπτυξη (UNCTAD), το Ουζμπεκιστάν, προσέλκυσε ξένες επενδύσεις αξίας 2,5 δις $ ΗΠΑ, ενώ ο 
όγκος τους αυξήθηκε κατά 11%. 
Πέρυσι, ο όγκος των άμεσων ξένων επενδύσεων στον κόσμο μειώθηκε κατά 12,4%, στα 1,3 τρις $ ΗΠΑ, 
λόγω της ουκρανικής κρίσης (επέφερε υψηλές τιμές στα τρόφιμα και την ενέργεια), των κινδύνων 
ύφεσης, καθώς και του βάρους του χρέους σε πολλές χώρες. Παρά το γεγονός ότι οι αρνητικοί 
παράγοντες έχουν κάπως αποδυναμωθεί, δεν έχουν εξαφανιστεί εντελώς, καθώς οι γεωπολιτικές εντάσεις 
παραμένουν υψηλές. 
Η εισροή άμεσων ξένων επενδύσεων στις ανεπτυγμένες χώρες μειώθηκε κατά 37%, στα 378 δις $ ΗΠΑ, 
γεγονός που εξηγείται από την αβεβαιότητα στις χρηματοπιστωτικές αγορές και τον περιορισμό των 
πακέτων τόνωσης. Ωστόσο, η ροή ξένων επενδύσεων στις αναπτυσσόμενες χώρες αυξήθηκε κατά 4%, 
φτάνοντας το ρεκόρ των 916 δις $ ΗΠΑ. Έτσι, οι αναπτυσσόμενες χώρες, αντιστοίχησαν σε έως και τα 
δύο τρίτα των άμεσων ξένων επενδύσεων παγκοσμίως. 
Η εισροή ξένων επενδύσεων στην Κεντρική Ασία αυξήθηκε κατά 39%, στα 10 δις $ ΗΠΑ.  
Ο μεγαλύτερος όγκος κατευθύνθηκε προς το Καζακστάν και το Ουζμπεκιστάν. 
Πηγή: https://www.spot.uz/ru/2023/07/07/fdi-2022/  
 

• Δημιουργία Ταμείου Βιομηχανικής Ανάπτυξης ύψους 1 δις $ ΗΠΑ 
Ο Ο/Πρόεδρος Shavkat Mirziyoyev ενέκρινε τη δημιουργία ενός νέου Ταμείου Βιομηχανικής Ανάπτυξης 
(IDF) ύψους 1 δις $ ΗΠΑ. Το Ταμείο ιδρύεται ως θυγατρική του Ταμείου Ανασυγκρότησης και 
Ανάπτυξης και έχει σχεδιαστεί για τη χρηματοδότηση βιομηχανικών έργων και την προώθηση της 
τοπικής βιομηχανίας. Κεφάλαια ύψους 200 εκατ. $ ΗΠΑ θα διατεθούν από το Ταμείο Ανασυγκρότησης 
και Ανάπτυξης, κατά το διάστημα 2023-2024. 
Από το 2024, το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών θα διαθέτει, ετησίως, 2 τρις σουμ για δαπάνες 
υποδομών, και θα παράσχει επίσης το ισοδύναμο των 15 εκατ. $ ΗΠΑ για το κόστος των επιδοτήσεων 
και των αποζημιώσεων που θα παρέχονται από το IDF. 
Πηγή: https://lex.uz/ru/pdfs/6540959, https://www.spot.uz/ru/2023/07/25/new-fund/  
 

• Το Ουζμπεκιστάν αντιμετωπίζει μια κλιμακούμενη κρίση νερού 
Το Ουζμπεκιστάν αντιμετωπίζει, επί του παρόντος, μια αυξανόμενη κρίση νερού, η οποία δημιουργεί 
προκλήσεις για τους τομείς της γεωργίας και της βιομηχανίας. Η κατάσταση επιδεινώθηκε μετά την 
πίεση στη χρήση των υδάτινων πόρων, και την πρόσφατη απόφαση για σχεδόν διπλασιασμό του τέλους 
χρήσης ύδατος. Το στοιχείο αυτό, όσον αφορά στην ανάπτυξη, συνιστά σημαντική απειλή για τη 
γεωργική βιομηχανία, η οποία εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από την άρδευση για τια ανάγκες της φυτικής 
παραγωγής καθώς και από κρίσιμες βιομηχανικές λειτουργίες που εξαρτώνται από την επαρκή παροχή 
ύδατος. 

https://www.spot.uz/ru/2023/07/25/ev-record/
https://podrobno.uz/cat/economic/v-uzbekistane-s-1-dekabrya-2023-goda-startuet-massovoe-stroitelstvo-zapravok-dlya-elektrokarov-/
https://podrobno.uz/cat/economic/v-uzbekistane-s-1-dekabrya-2023-goda-startuet-massovoe-stroitelstvo-zapravok-dlya-elektrokarov-/
https://www.spot.uz/ru/2023/07/07/fdi-2022/
https://lex.uz/ru/pdfs/6540959
https://www.spot.uz/ru/2023/07/25/new-fund/
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Τα επείγοντα μέτρα είναι επιτακτικά για την αντιμετώπιση της επικείμενης κρίσης και το μετριασμό των 
πιθανών αρνητικών συνεπειών της στην οικονομία και την κοινωνικοοικονομική σταθερότητα του 
Ουζμπεκιστάν. Το Ουζμπεκιστάν κατατάσσεται στην 29η θέση μεταξύ 33 χωρών, παγκοσμίως, με 
ορίζοντα το 2040, που αντιμετωπίζουν οξεία προβλήματα επάρκειας υδάτινων πόρων.  
Πηγή: https://www.wri.org/insights/ranking-worlds-most-water-stressed-countries-2040, 
https://daryo.uz/en/2023/07/27/uzbekistan-faces-escalating-water-crisis-impacts-on-agriculture-and-industries-loom-
as-water-tariffs-nearly-double%20   
 
 
Εξωτερική Αγορά – Ξένες Επενδύσεις 
 

• Όγκος εξωτερικού εμπορίου του Ουζμπεκιστάν: προσέγγισε τα 29,2 δις $ ΗΠΑ 
Σύμφωνα με τη ο/Στατιστική Υπηρεσία, την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουλίου 2023, ο όγκος εξωτερικού 
εμπορίου του Ουζμπεκιστάν, ανήλθε σε σχεδόν 35 δις $ ΗΠΑ, αυξημένος κατά 23,3% σε σύγκριση με 
την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Οι εξαγωγές ανήλθαν σε 14,9 δις $ ΗΠΑ: αγαθά 12 δις $ ΗΠΑ, 
υπηρεσίες 2,9 δις $ ΗΠΑ. Οι εισαγωγές ανήλθαν σε 20 δις $ ΗΠΑ: προϊόντα 18,8 δις $ ΗΠΑ, υπηρεσίες 
1,2 δις $ ΗΠΑ. 
Πηγή: https://kun.uz/ru/54109753?utm_source=substack&utm_medium=email  
 

• Το Ουζμπεκιστάν αύξησε τις προμήθειες ουρανίου προς τις ΗΠΑ κατά σχεδόν 80% σε ένα χρόνο 
Το 2022, το Ουζμπεκιστάν αύξησε τις εξαγωγές ουρανίου στις Ηνωμένες Πολιτείες κατά σχεδόν 80%. 
Ανήλθαν σε 4,44 εκατ. λίβρες ισοδύναμου U3O8 (pounds of U3O8 equivalent), αυξάνοντας το μερίδιο 
του Ουζμπεκιστάν στην αμερικανική αγορά στο 11%.  
Οι ΗΠΑ αγοράζουν περισσότερο από το 95% των πρώτων υλών ουρανίου από το εξωτερικό. Ο κύριος 
προμηθευτής είναι ο Καναδάς με μερίδιο 27% (11,1 εκατ. πόδια). Το Καζακστάν είναι στη δεύτερη θέση, 
και παρέχει περίπου το ένα τέταρτο του συνόλου των προμηθειών (10 εκατ. πόδια), και στην τρίτη θέση 
βρίσκεται η Ρωσία με μερίδιο 11,7%. 
Τον Μάρτιο του 2022, ο πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν ανακοίνωσε την απαγόρευση των εισαγωγών 
ενέργειας από τη Ρωσία. Ωστόσο, οι αμερικανικές αρχές δεν άρχισαν να επιβάλλουν κυρώσεις κατά του 
ρωσικού ουρανίου. Η Ρωσία, μαζί με το Καζακστάν και το Ουζμπεκιστάν, καλύπτει περίπου τις μισές 
ανάγκες των αμερικανικών πυρηνικών σταθμών σε ουράνιο. 
Τον Ιούλιο του περασμένου έτους, ο πρόεδρος του Ουζμπεκιστάν Shavkat Mirziyoyev ενέκρινε μέτρα 
για την διπλάσια αύξηση της παραγωγής και επεξεργασίας ουρανίου στη χώρα. Εάν το 2021 
εξορύσσονταν 3.526 τόνοι ουρανίου, για το 2030 είχε τεθεί στόχος 7.100 τόνων. 
Πηγή: https://aspect.uz/yzbekistan-v-proshlom-gody-yvelichil-postavki-yrana-dlia-amerikanskih-aes-pochti-na-78-
procentov.html  
 

• Το Ουζμπεκιστάν αποκτά πρόσβαση σε μεταφορικές οδούς μέσω ιρανικών θαλασσίων λιμένων 
Ο Πρόεδρος του Ουζμπεκιστάν Shavkat Mirziyoyev πραγματοποίησε συναντήσεις σε ανώτατο επίπεδο 
με τον Ιρανό Πρόεδρο Ebrahim Raisi. Το κύριο θέμα των συνομιλιών ήταν η συζήτηση για τη 
συνεργασία στον τομέα των μεταφορών και επικοινωνιών. Το Ουζμπεκιστάν θα έχει άμεση πρόσβαση 
στο ιρανικό λιμάνι Chabahar, στον Κόλπο του Ομάν (στην είσοδο του Περσικού Κόλπου).  
Οι ιρανικές επιχειρήσεις, ειδικά τον τελευταίο χρόνο, δραστηριοποιούνται ενεργά στην Κεντρική Ασία. 
Αυτό έγινε αντιληπτό μετά την επίσκεψη του Ιρανού Προέδρου Ebrahim Raisi στη Σαμαρκάνδη τον 
περασμένο Σεπτέμβριο, όπου συμμετείχε στη Σύνοδο Κορυφής του Οργανισμού Συνεργασίας της 
Σαγκάης, είχε συνομιλίες με τον Πρόεδρο του Ουζμπεκιστάν Shavkat Mirziyoyev και συναντήθηκε με 
ηγέτες άλλων χωρών της περιοχής. 
Ο Mirziyoyev και ο Raisi έθεσαν στόχο για τις κυβερνήσεις τους να αυξήσουν τον όγκο εμπορίου από τα 
σημερινά 435 εκατ. $ ΗΠΑ σε 3 δις $ ΗΠΑ. Οι ειδικοί πιστεύουν ότι ο αριθμός αυτός δεν είναι πολύ 
υψηλός, το Ιράν κατάφερε να γίνει μια από τις μεγαλύτερες οικονομίες της Μέσης Ανατολής, παρά τις 
κυρώσεις, και μπορεί να μοιραστεί τις τεχνολογίες της με τις γειτονικές χώρες. 

https://www.wri.org/insights/ranking-worlds-most-water-stressed-countries-2040
https://daryo.uz/en/2023/07/27/uzbekistan-faces-escalating-water-crisis-impacts-on-agriculture-and-industries-loom-as-water-tariffs-nearly-double
https://daryo.uz/en/2023/07/27/uzbekistan-faces-escalating-water-crisis-impacts-on-agriculture-and-industries-loom-as-water-tariffs-nearly-double
https://kun.uz/ru/54109753?utm_source=substack&utm_medium=email
https://aspect.uz/yzbekistan-v-proshlom-gody-yvelichil-postavki-yrana-dlia-amerikanskih-aes-pochti-na-78-procentov.html
https://aspect.uz/yzbekistan-v-proshlom-gody-yvelichil-postavki-yrana-dlia-amerikanskih-aes-pochti-na-78-procentov.html
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Οι ειδικοί πιστεύουν, ότι το ιρανικό λιμάνι Chabahar μπορεί να μετατραπεί σε βασικό διαμετακομιστικό 
κόμβο του μεταφορικού διαδρόμου Βορρά-Νότου, ο οποίος εκπορεύεται από τη Ρωσία. Τα συμφέροντα 
και των δύο πλευρών συμπίπτουν προς αυτή την κατεύθυνση. Το Ιράν υλοποιεί τη στρατηγική «Δρόμος 
προς την Ανατολή», αποσκοπώντας στην ανάπτυξη οικονομικών δεσμών με τις χώρες της Κ.Ασίας. Η 
Τασκένδη ενδιαφέρεται επίσης για την ανάπτυξη διαδρόμων μεταφορών που οδηγούν σε λιμάνια στον 
Ινδικό Ωκεανό και ανοίγουν το δρόμο προς τις χώρες της Νότιας και Νοτιοανατολικής Ασίας και της 
Αφρικής.  
Πηγή: https://www.ng.ru/cis/2023-06-19/1_8651_uzbekistan.html  
 

• Η τουρκική Proyapı Mühendislik θα κατασκευάσει δρόμο με διόδια Τασκένδης-Σαμαρκάνδης 
Η τουρκική εταιρεία Proyapı Mühendislik ve Müşavirlik A.Ş. θα εκπονήσει μελέτη σκοπιμότητας για το 
έργο κατασκευής του οδικού άξονα, μετά διοδίων, μεταξύ Τασκένδης – Σαμαρκάνδης. Η εταιρεία έχει 
προσληφθεί από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD), η οποία είναι 
στρατηγικός εταίρος του Ουζμπεκιστάν στην υλοποίηση αυτού του έργου. 
Το κόστος της μελέτης σκοπιμότητας υπολογίζεται σε 1,5 εκατ. $ ΗΠΑ και θα καλυφθεί από την 
Τράπεζα. Οι ειδικοί σημειώνουν ότι ένα αυτοκίνητο που κινείται με ταχύτητα 150 km/h κατά μήκος του 
αυτοκινητόδρομου Τασκένδης-Σαμαρκάνδης, θα φτάσει στον προορισμό του σε δύο ώρες. Θα είναι ένας 
εντελώς νέος άξονας, σε παράλληλη τροχιά με τον υφιστάμενο. 
Η επιλογή της κατασκευής του οδικού άξονα σε αυτή τη διαδρομή, δεν είναι τυχαία, καθόσον συνιστά  
δημοφιλή τουριστική διαδρομή, συνδέοντας τις αρχαίες πόλεις του Ουζμπεκιστάν. 
https://podrobno.uz/cat/economic/turetskaya-proyap-m-hendislik-poluchit-1-5-mln-za-razrabotku-teo-proekta-
stroitelstva-platnoy-dorogi/  
 

• Η αιγυπτιακή Nile Sugar σχεδιάζει να παράγει ζαχαρότευτλο στο Ουζμπεκιστάν 
Η αιγυπτιακή εταιρεία Nile Sugar σχεδιάζει να ξεκινήσει ένα έργο για την καλλιέργεια ζαχαρότευτλων 
και την παραγωγή ζάχαρης. 
Για την υλοποίηση αυτού του έργου, σχεδιάζεται να διατεθούν σε Αιγύπτιους επιχειρηματίες, 52.000 
εκτάρια γης, για τη καλλιέργεια τεύτλων, στην περιοχή Jizzakh, και το κόστος του έργου υπολογίζεται σε 
500 εκατ. $ ΗΠΑ. 
Η Nile Sugar ιδρύθηκε, το 2006, από την οικογένεια του Αιγύπτιου δισεκατομμυριούχου Sawiris. Η 
εταιρεία ασχολείται με την καλλιέργεια ζαχαρότευτλων και την παραγωγή ζάχαρης. Το εργοστάσιο 
ζάχαρης της εταιρείας βρίσκεται 50 χλμ από το λιμάνι της Αλεξάνδρειας και τέθηκε σε λειτουργία το 
2010. Η ημερήσια παραγωγική ικανότητα επεξεργασίας τεύτλων είναι 7,5-11 χιλιάδες τόνοι. 
Πηγή: https://www.spot.uz/ru/2023/07/19/egypt-sugar/   
 

• Συμφωνία της Εθνικής Τράπεζας με την British Standard Chartered Bank  
Η Εθνική Τράπεζα Εξωτερικών Οικονομικών Υποθέσεων του Ουζμπεκιστάν (NBU) συνήψε συμφωνία 
με την κορυφαία βρετανική τράπεζα Standard Chartered Bank, υπό την κάλυψη του παγκόσμιου 
οργανισμού εξαγωγικών πιστώσεων Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA). 
Η συμφωνία που επιτεύχθηκε μεταξύ των δύο μερών παρέχει τη δυνατότητα προσέλκυσης 
μακροπρόθεσμων πιστώσεων για τη χρηματοδότηση επενδυτικών έργων και έργων υποδομής, καθώς και 
για τη στήριξη των δραστηριοτήτων μικρομεσαίων επιχειρήσεων, σε τομείς όπως η εναλλακτική 
ενέργεια, η ηλεκτρική μηχανική, η κλωστοϋφαντουργία, οι μεταφορές, οι τηλεπικοινωνίες και άλλοι. Με 
την υλοποίησης των έργων αυτών, σχεδιάζεται να διασφαλιστεί η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, η 
παραγωγή προϊόντων εξαγωγικού προσανατολισμού υψηλής προστιθέμενης αξίας και η υποκατάσταση 
των εισαγωγών. 
Η Standard Chartered Bank είναι μια από τις μεγαλύτερες τράπεζες στο Ηνωμένο Βασίλειο, που 
ιδρύθηκε το 1969. Τα περιουσιακά στοιχεία της τράπεζας υπερβαίνουν τα 820 δις $ ΗΠΑ. 
Πηγή: https://repost.uz/nbu-i-standard-chartered-bank  
 
 
 
 

https://www.ng.ru/cis/2023-06-19/1_8651_uzbekistan.html
https://podrobno.uz/cat/economic/turetskaya-proyap-m-hendislik-poluchit-1-5-mln-za-razrabotku-teo-proekta-stroitelstva-platnoy-dorogi/
https://podrobno.uz/cat/economic/turetskaya-proyap-m-hendislik-poluchit-1-5-mln-za-razrabotku-teo-proekta-stroitelstva-platnoy-dorogi/
https://www.spot.uz/ru/2023/07/19/egypt-sugar/
https://repost.uz/nbu-i-standard-chartered-bank
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• Ιταλική εταιρεία θα ανοίξει εργοστάσιο εσωρούχων στο Ουζμπεκιστάν 
Ένας από τους μεγαλύτερους Ιταλούς κατασκευαστές γυναικείων και ανδρικών εσωρούχων, η Cotonella, 
θα ανοίξει εργοστάσιο στο Ουζμπεκιστάν, στην περιφέρεια Kashkadarya. 
Σε πρώτο στάδιο, μετά την έναρξη λειτουργίας της επιχείρησης, σχεδιάζεται η παραγωγή έως και δύο 
εκατ. έτοιμων προϊόντων, ετησίως, παρέχοντας μόνιμη απασχόληση για έως και 80 άτομα. Επιπλέον, η 
εταιρεία σκοπεύει να διαθέσει 5 εκατ. $ ΗΠΑ για να αυξήσει την παραγωγή προϊόντων υψηλής 
προστιθέμενης αξίας (8 εκατ. κομμάτια ετησίως). Ως αποτέλεσμα, θα δημιουργηθούν έως και 500 νέες 
μόνιμες θέσεις εργασίας. 
Η Cotonella ιδρύθηκε το 1972 και τώρα είναι μια από τις κορυφαίες μάρκες γυναικείων, ανδρικών και 
παιδικών πλεκτών εσωρούχων. Η εταιρεία παράγει περισσότερα από 20 εκατ. προϊόντα ετησίως, τα 
οποία πωλούνται σε 24 ευρωπαϊκές χώρες. 
Πηγή: https://podrobno.uz/cat/economic/  
 
 
Ενέργεια-Περιβάλλον 
 

• Το Ουζμπεκιστάν θα αναπληρώσει τα αποθέματά του με ρωσικό φυσικό αέριο 
Το Ουζμπεκιστάν θα αρχίσει να λαμβάνει ρωσικό φ.α. από τον Οκτώβριο του 2023. Η σύμβαση για την 
προμήθειά του υπεγράφη στο περιθώριο του Διεθνούς Οικονομικού Φόρουμ της Αγίας Πετρούπολης. 
Έτσι, η Ρωσία θα γίνει ο δεύτερος προμηθευτής υδρογονανθράκων στο Ουζμπεκιστάν, μετά το 
Τουρκμενιστάν. 
Το ρωσικό φ.α. θα διέρχεται μέσω του Καζακστάν μέσω του αγωγού «Κεντρικής Ασίας» (CAC). Επίσης, 
καθορίστηκε μεταξύ Τασκένδης και Gazprom «οδικός χάρτης» για την προετοιμασία του συστήματος 
μεταφοράς φ.α. (GTS) για την αποδοχή και τη μεταφορά ρωσικού φ.α. μέσω αγωγών. Οι όγκοι των 
προμηθειών από τα μέρη δεν διευκρινίζονται, αλλά οι ειδικοί πιστεύουν ότι αρχικά θα είναι περίπου 2 δις 
κυβικά μέτρα ανά έτος (όση ποσότητα χρειάζεται το Ουζμπεκιστάν για να καλύψει την έλλειψη 
κατανάλωσης ενέργειας στη διάρκεια της επερχόμενης χειμερινής περιόδου, αποφεύγοντας την 
ενεργειακή κρίση που συνέβη το χειμώνα 2022-2023). 
*Ένας ασυνήθιστα κρύος χειμώνας προκάλεσε κατάρρευση στο ενεργειακό σύστημα των χωρών της 
Κεντρικής Ασίας. Το Καζακστάν και το Ουζμπεκιστάν επλήγησαν ιδιαίτερα. 
Πηγή: https://www.ng.ru/cis/2023-06-18/6_8750_uzbekistan.html   
 

• Διάθεση κεφαλαίων για εκσυγχρονισμό του δικτύου μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
Η Ασιατική Τράπεζα Ανάπτυξης (ADB) ενέκρινε δάνειο 125 εκατ. $ ΗΠΑ για τη βελτίωση του δικτύου 
μεταφοράς ηλ. ενέργειας της χώρας, την αύξηση της ενεργειακής απόδοσης και την εντατικοποίηση των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, στο ενεργειακό σύστημα της χώρας. 
Στο πλαίσιο του έργου «Digitalization for Decarbonization - Electricity Transmission Network 
Improvement Project», προγραμματίζεται να ανακατασκευαστούν 12 γραμμές ηλεκτρικής ενέργειας σε 
επτά περιοχές της χώρας, συνολικού μήκους περίπου 359 χλμ. Το έργο σχεδιάζεται να χρηματοδοτήσει, 
επίσης, την ανακατασκευή και τον εκσυγχρονισμό τεσσάρων υποσταθμών 220 kV (αύξηση 
χωρητικότητας) για λόγους κάλυψης υφιστάμενων και προβλεπόμενων ενεργειακών αναγκών. 
Η αναβάθμιση του εθνικού δικτύου θα επεκτείνει την παραγωγή ενέργειας από ΑΠΕ και θα συμβάλει 
στη διασφάλιση πρόσβασης του πληθυσμού σε αυτήν. Το έργο θα ψηφιοποιήσει το δίκτυο μεταφοράς ηλ. 
ενέργειας, αντικαθιστώντας παλιές τεχνολογίες, με σύγχρονες γραμμές υψηλής τάσης και υποσταθμούς 
έτοιμους να συνδεθούν στο Σύστημα Εποπτικού Ελέγχου και Απόκτησης Δεδομένων (SCADA). 
Το Ουζμπεκιστάν εντάχθηκε στην ADB το 1995. Έκτοτε, η τράπεζα έχει παράσχει 10,8 δις $ ΗΠΑ σε 
δάνεια, επιχορηγήσεις και τεχνική βοήθεια στη χώρα. 
Πηγή: https://www.gazeta.uz/ru/2023/07/10/adb/  
 

• Η ACWA Power θα ξεκινήσει την κατασκευή πράσινης μονάδας υδρογόνου  
Η εταιρεία ACWA Power από την Σαουδική Αραβία σχεδιάζει να ξεκινήσει την κατασκευή μιας 
πράσινης μονάδας υδρογόνου στο Ουζμπεκιστάν το Σεπτέμβριο 2023. 

https://podrobno.uz/cat/economic/
https://www.ng.ru/cis/2023-06-18/6_8750_uzbekistan.html
https://www.gazeta.uz/ru/2023/07/10/adb/
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Η νέα μονάδα παραγωγής θα βρίσκεται στο Chirchik, σε εγκαταστάσεις του σημερινού εργοστασίου 
αμμωνίας. Η σχεδιαζόμενη χωρητικότητα του συγκροτήματος θα είναι 3.000 τόνοι υδρογόνου ετησίως. 
Αναμένεται ότι χάρη σε αυτό θα μειωθούν οι εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα στη χημική βιομηχανία 
και αυτό θα συμβάλει στην απαλλαγή άνθρακα στην ο/οικονομία. Η υλοποίηση του έργου αναμένεται να 
επεκτείνει σημαντικά τη γεωγραφία και το ποσοστό αξιοποίησης ΑΠΕ και να αυξήσει τη διαθεσιμότητα 
αυτών των τεχνολογιών στην εγχώρια αγορά. 
Κατά τη συνάντηση συζητήθηκαν θέματα υλοποίησης εν εξελίξει έργων για την κατασκευή σταθμού 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας συνδυασμένου κύκλου στην περιοχή Syrdarya ισχύος 1,5 GW, καθώς 
και αιολικών σταθμών στην περιοχή Μπουχάρα και στη Δημοκρατία του Καρακαλπακστάν, συνολικής 
ισχύος 2,6 GW. Συζητήθηκε επίσης η κατασκευή ηλιακών σταθμών στις περιοχές της Σαμαρκάνδης και 
της Τασκένδης, ισχύος 1,4 GW. Επετεύχθη συμφωνία σχετικά με την υιοθέτηση μιας σειράς πρακτικών 
μέτρων για τη διασφάλιση της ταχείας έναρξης λειτουργίας των έργων. 
Υπενθυμίζουμε ότι σήμερα το επενδυτικό χαρτοφυλάκιο της εταιρείας στη χώρα μας περιλαμβάνει 8 
έργα συνολικής αξίας άνω των 6,8 δισ. δολαρίων και σχεδιαστικής δυναμικότητας άνω των 5,5 GW. 
Πηγή: https://podrobno.uz/cat/economic/saudovskaya-acwa-power-v-sentyabre-planiruet-pristupit-k-stroitelstvu-
zavoda-po-proizvodstvu-zelenog/ 
 
 
Κύριες διεθνείς εκθέσεις στο Ουζμπεκιστάν κατά το προσεχές τρίμηνο 
 
 Central Asian Expo Mebel & Decor – International Exhibition and Forum 

Ημερομηνία: 22 – 24 Σεπτεμβρίου 2023 
Τόπος: Tashkent 
Web: https://www.caexmebeldecor.com/    

 
 Aquatherm Tashkent 2023 – International Exhibition and Forum 

Ημερομηνία: 04 – 06 Οκτωβρίου 2023 
Τόπος: Uzexpocentre, Tashkent 
Web: https://www.aquatherm-tashkent.uz/en/  
 

 UzTextileExpo Autumn – 7th Int. Exhibition for Textile and Fashion Industries 
 Ημερομηνία: 18 - 20 Οκτωβρίου 2023   
Τόπος: Tashkent 
Web: https://www.textileexpo.uz/en/  
 

 UzCharmExpo EURASIA – International Exhibition and Forum 
Ημερομηνία: 18 - 20 Οκτωβρίου 2023   
Τόπος: Tashkent 
Web: https://www.uzcharm.uz/en/  

 
 ReExpo Uzbekistan– International Real Estate & Investment Exhibition 

Ημερομηνία: 16 – 17 Νοεμβρίου 2023 
Τόπος: Tashkent 
Web: https://www.irexpo.net/uzbekistan/  

 
 UzProdExpo – 18th International Exhibition for Food, Food Industry & Ingredients 

Ημερομηνία: 22 – 24 Νοεμβρίου 2023 
Τόπος: Tashkent 
Web: https://ieg.uz/uzprodexpo     
 
 
 

https://podrobno.uz/cat/economic/saudovskaya-acwa-power-v-sentyabre-planiruet-pristupit-k-stroitelstvu-zavoda-po-proizvodstvu-zelenog/
https://podrobno.uz/cat/economic/saudovskaya-acwa-power-v-sentyabre-planiruet-pristupit-k-stroitelstvu-zavoda-po-proizvodstvu-zelenog/
https://www.caexmebeldecor.com/
https://www.aquatherm-tashkent.uz/en/
https://www.textileexpo.uz/en/
https://www.uzcharm.uz/en/
https://www.irexpo.net/uzbekistan/
https://ieg.uz/uzprodexpo
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ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΜΟΣΧΑ /  ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΕΥ 

 
1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή. 
2. Εφ’ όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Μόσχας, παρακαλείστε όπως 
αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-moscow@mfa.gr). 
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών 
εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσης τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και 
προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την 
προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες 
πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. 
http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon). 
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική 
Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα 
και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης, καθώς και από ενημέρωση από το οικείο Γραφείο Ευρ. Αντιπροσωπείας. Το Γραφείο ΟΕΥ 
Μόσχας τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους. 
 

mailto:ecocom-moscow@mfa.gr
http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon
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